
 

 

 

 

 

 

 
 

PREDAVANJA I RADIONICE 
 protekla dva tjedna su održane dvije radionice iz 
područja Javnih financija. Obje je radionice 
održao kolega Marin Relja.  

a prvoj radionici, teme ''O proračunu i 
klasifikacijama'', Marin je objasnio pojam 
proračuna te se osvrnuo na klasifikacije i 

strukturu da bi potom demonstrirao računovodstveni 
prikaz pojedinih stavki proračuna. Nakon toga je 
uslijedila diskusija o problemima razine izvještavanja 
proračuna i nemogućnosti usporedbe pojedinih proračuna 
zbog različite metodike i objave u formatima koji ne 
podržavaju analitičke alate. 

lijedeća radionica je održana na temu ''Statističke 
metode u javnim financijama'' na kojoj su se 
ponovili pojmovi poput moda, medijana, 

aritmetičke sredine i drugih sa naglaskom na njihovu 
primjenu u znanstveno-istraživačkom radu. Cilj cijele 
radionice je bio pokazati kako se može olakšati posao u 
znanstveno-istraživačkom radu smanjivanjem broja 
podataka koristeći neke od spomenutih alata. 

 slijedeća dva tjedna nam slijedi radionica na 
temu ''Ovogodišnji dobitnici Nobelove nagrade 
za ekonomiju'' koju će održati kolegica Emina 

Šlibar u srijedu 24. studenog s početkom u 18h u dv. 53 
(PDS). Nakon ciklusa radionica, došla su na red i 
predavanja. Stoga su organizirana dva predavanja. 
Asistent Petar Šorić s Ekonomskog fakulteta će održati 
predavanje na temu ''Desezoniranje, deflacioniranje, HP 
filter, Grangerov test uzročnosti'', dok će suradnica s 
Instituta za Javne financije Mihaela Bronić održati 
predavanja na temu ''Strateški okvir reforme lokalne 
samouprave u Hrvatskoj – prioriteti, dileme i izazovi''. 
Nadamo se Vašem dolasku!  

ored redovnih predavanja i radionica 
Financijskog Kluba, doc.dr.sc. Hrvoje 
Šimović, docent sa Katedre za financije, 

poziva sve članove Financijskog Kluba, ali i sve 
zainteresirane, na dva predavanja u sklopu kolegija 
Fiskalna politika s diplomskog studija na 
Ekonomskom fakultetu. U ponedjeljak 29. 
studenog  u 14h  u dv. 15 (KD) će predavanje 
održati dr.sc. Zdravko Marić  na temu "Fiskalna 
politika u Hrvatskoj u uvjetima recesije", dok će u 
utorak 30. studenog u 14h u dv. 15 (KD) 
predavanje održati doc.dr. Saša Drezgić na temu 
"Interakcija monetarne i fiskalne politike u 
Hrvatskoj".  

 

PROJEKT JAVNE FINANCIJE 
akon jednog spontanog teambuildinga, 
odlaska na Sljeme i boljeg međusobnog 
upoznavanja članova Projektne radne 

skupine Javne financije, pod budnim okom 
voditelja Marina Relje je započeo rad na projektu 
''Potencijal za fiskalnu samodostatnost jedinica 
lokalne i regionalne samouprave''.  

ema projekta je istražiti proračune općina 
Republike Hrvatske te utvrditi 
obračunavaju li prirez i po kojoj stopi. Biti 

će potrebno izračunati mogu li općine koje nisu 
uvele prirez postići samodostatnost njegovim 
uvođenjem. Zadaci su podijeljeni članovima 
skupine, rok je poznat te se kreće u prvu fazu 
izračuna. 
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PROJEKT STUDENT INVESTITOR 
rojektna radna skupina Student investitor objavila 
prve analize. Objavljene su Analiza industrije 
(Industrijski transport) te Makroekonomska 

analiza Eurozone za rujan i Analiza poduzeća te 
Upravljanje portfeljem za listopad ove godine.  

renutno, tim za analizu industrije završava analize 
dvije banke, nakon toga će se objaviti nova serija 
izvještaja svih pet timova. Sa druge strane, u 

slijedeća dva tjedna se očekuje dovršetak analize banaka, 
objava izvještaja za listopad i studeni te daljnje analize 
novog sektora automobili i dijelovi. 

 

NOVOSTI I AKTUALNOSTI 
rojektna radna skupina Zbirka publika je ovaj 
tjedan donirala tri primjerka knjige J.M.Keynesa 
''Izabrana djela'' Knjižnično Dokumentacijskom 

Centru na Ekonomskom fakultetu.  

adna skupina Razvoj i suradnja se u protekla dva 
tjedna bavila izradom baze kontakata, suradnika 
i partnera Kluba. Namjera ove baze je olakšati i 

standardizirati komunikaciju s potencijalnim partnerima, 
prijateljima udruge i sponzorima. 

 suradnji Financijskog Kluba i studentske udruge 
eStudent, kolegice Emina Šlibar i Anela 
Memišević su pokrenule inicijativu pod nazivom 

''Studenti protiv korupcije''. Svrha ovog projekta jest da 
se korupcija u akademskoj zajednici, a i šire, prestane 
poimati kao nešto normalno. Projekt je dobio potporu 
Sveučilišta u Zagrebu, Ministarstva pravosuđa, 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa, Agencije za 
znanost i visoko obrazovanje, Nacionalnog vijeća za 
visoko obrazovanje i studentskog pravobranitelja. 
Detaljnije informacije vezane za projekt možete dobiti na 
njihovoj Facebook stranici te na portalu Plava-kuverta. 

  

 

 

 

 

 

akođer, u protekla dva tjedna članovi 
Financijskog Kluba su bili vrlo proaktivno 
raspoloženi pa su tako sudjelovali na čak 

dvije konferencije. Na konferenciji ''PMI Forum 
2010.'' na temu ''Uspješni projekti s malim 
budžetom'' Udruge za projektni menadžment, PMI 
ogranka Zagreb, članovi Kluba su volontirali. 
Konferencija je bila vrlo zanimljiva te je dala neka 
nova saznanja i pristupe u procese upravljanja 
projektima. Najzanimljivije predavanje je održao 
gsp. Mirko Novosel u kojem je objasnio čitavu 
proceduru i sve probleme na koje je Organizacijski 
odbor nailazio prilikom kandidature za 
Univerzijadu 1987. godine. Izvještaj sa druge 
konferencije se nalazi u nastavku. 
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KONFERENCIJA ''NOVI MODEL RASTA 
HRVATSKOG GOSPODARSTVA'' 
 

Stari principi i ideje su dio prošlosti te 
predstavljaju dio sadašnjeg problema koji bez šokiranja 
cijele nacije neće doživjeti promjenu i rješenje u 
budućnost. Možemo reći da bi to mogla biti kratka misao 
cijele konferencije koju su organizirali časopisi Banka i 
Poslovni dnevnik ovog ponedjeljka u zagrebačkom 
Sheratonu, a na kojoj su među „kremom“ financijskih 
stručnjaka prisustvovali i članovi Financijskog kluba.  

Svjesni stanja u hrvatskom gospodarstvu i nužnosti 
promjena ekonomskih politika i okruženja u 
gospodarstvu dobili smo relativno dva u potpunosti 
oprečna stava. Jedan je onaj pomalo nemaštovit i politički 
obojen, dok je drugi pun dinamike i ideje promjene. Dok 
u hrvatskom gospodarstvu postoji 304.479 nezaposlene 
osobe, industrija i izvoz ne pokazuju znakove oporavka, 
svakako da tada ti indikatori postaju velika signalna vatra 
u obliku šumskog požara da se neke stvari trebaju 
mijenjati. Iako su svi sudionici svjesni teškoća u 
gospodarstvu, njihovi stavovi prema tim signalima i 
gašenju vatre razlikuju u silini i količini promjena s 
kojima bi ugasili taj požar. 

Čast otvorenja konferencije pripalo je američkom 
ambasadoru James B. Foleyu, koji je naglasio da problem 
ekonomskog oporavka i izlaska iz krize globalni 
problem, te da se hrvatsko gospodarstvo izrazito loše nosi 
s njime. Neki od problema su strukturne prirode 
gospodarstva, ali problem koji je potkrijepio i primjerom 
su administrativne prirode koji plaši i udaljava inozemne 
investicije u hrvatsko gospodarstvo. Naveo je nužnost 
promjene modela funkcioniranja hrvatskog modela 
gospodarstva, čija promjena sigurno nije laka, ali 
predstavlja osnovu za budućnost.  

 

 

 

 

 

 

Ovim tezama nadovezao se savjetnik 
predsjednika republike Boris Cota koji je naglasio 
da zbog visokog rizika ulaganja i javnog duga, te 
posljedično zbog promijenjene ocjene rizika 
kreditora, rast hrvatskog gospodarstva ne može se 
više oslanjati na priljeve dužničkog kapitala. 
Istaknuo je da se u budućnosti rast treba temeljiti 
na ne dužničkom odnosno investicijskom kapitalu 
u izvozne sektore koji će investirati privatni sektor, 
a ne država.  

Premijerka Jadranka Kosor u svojem 
izlaganju je naglasila nužnost političkog 
konsenzusa za promjene, te uvjerenje da projekti i 
napori koje čini Vlada RH, predstavljaju kvalitetnu 
osnovu za budućnost cijelog gospodarstva, samo 
da rezultati takvih velikih promjena nisu uvijek 
brzo vidljivi. Naglasila je da su svi segmenti 
korisnika suglasni u ideji da se mora „rezati“ 
negdje u proračunu, ali kada se to spomene nastaju  
rasprave zašto baš tom segmentu. Na temelju 
izlaganja premijerke nadovezao se Željko 
Lovrinović koji je izrazio da Vlada mora preuzeti 
rizik odluka, te ne pokušavati usuglasiti svoje 
rashode i odluke sa svima. Također, drugi 
gospodarski savjetnik premijerke Borislav Škegro 
se nadovezao na tezu izbjegavanja stalnog 
konsenzusa kroz promjenu izbornog zakona, jer je 
naglasio da margine i mali politički interesi 
uzimaju preveliki dio  „kolača“ proračuna.  

Nakon premijerke uslijedili su izlaganja 
predstavnice Svjetske banke Sanje Madžarević 
Šujster, koja je u svojem detaljnom izlaganju 
istaknula mnoge probleme hrvatskog gospodarstva 
od kojih je najviše istaknula probleme rigidnosti 
tržišta rada te produktivnosti u odnosu na cijenu 
rada prema kojoj nikako ne možemo konkurirati 
zemljama u okruženju.  
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Najčešće korištene riječi do predavanja profesora 
ekonomskog fakulteta Ivo Bićanića bile su: reforma, 
restrukturiranje, smanjenje deficita, povećanje investicija, 
izvoz, srednji rok, problemi, a onda je nastupio ŠOK i 
ŠOKIRANJE. Cijela dvorana s odobravanjem se složila s 
tezom da nama trebaju šokovi koji daju rezultate u 
kratkom roku. Pokazao je problem strukture 
obrazovanosti radne snage, koja je jedan od uzroka niske 
produktivnosti. Također, pokazao je na pogrešnost 
uvjerenja da je rast javnih investicija nužnost pokretanja 
rasta cjelokupnog gospodarstva. Svakako u kratkom roku 
izazivaju pozitivan učinak, ali onda negativno (17 
mjeseci nakon ciklusa ulaganja). Naglasio je negativne 
posljedice javnih investicija koje nisu proizvele očekivani 
učinak, već samo povećanje deficita. Založio se za 
šokove, kojima bi se u kratkom roku promijenili stavovi i 
uvjerenja cijele nacije i gospodarstva. Smatra da će 
šokovi izazvati bržu i jasniju reakciju nego reforme, koje 
smatra  potrebnim, jer će se na taj način dogoditi zaokret 
u cjelokupnom trendu gospodarstva. Reforme u 
hrvatskom sustavu nazvao je skupim pokušajima i 
promašajima, jer u proteklih 50 godina nije niti jedna 
reforma uspjela, te je rekao da smo promjene u 
gospodarstvu trebali provesti još jučer, a za to nam je 
potreban šok. Naveo je šokove u javnom sektoru te na 
tržištu rada, koji bi potaknuli rast produktivnosti 
cjelokupnog sustava. Zalaže se za bolje alociranje 
kapitala prema mladim poduzetnicima, prema znanju, 
uglavnom cijelom privatnom sektoru čije investicije 
uzrokuju rast BDP-a i gospodarstva. Nadovezao se na 
tezu Borisa Cote koji je naglasio kvalitetu stabilnosti 
tečaja kune, ali i na nužnost deprecijacije cijene rada, 
zbog stvaranja bolje konkurentnosti gospodarstva. 

Drugi dio konferencije obilježili su predstavnici 
kompanija iz privatnog sektora: poljoprivrede, energetike 
i turizma. Oni su iskazali neke od glavnih problema s 
kojima se te djelatnosti susreću te nužnosti promjena u 
javnom sektoru i cjelokupnoj administraciji koji stvaraju 
velike poteškoće u njihovom poslovanju. 

 

 

 

 

 

Također, naglasili su na potrebu investicija u 
znanje i inovaciju na kojima svi koji temelje rast 
na globalnom tržištu moraju više investirati.  

Svakako da je konferencija ponudila mnoge 
dobre ideje, možda buduće korake Vlade RH, ali 
budućnost svih ideja i teza će tek doći. Možemo 
iznijeti vlastiti zaključak da se budućnost 
hrvatskog gospodarstva mora temeljiti na novom 
modelu rasta. Taj model se treba temeljiti na 
tržišnim principima, a on je da javni sektor ne treba 
aktivno sudjelovati u privatnom sektoru kao 
sudionik, već kao regulator i nadzornik. Budući 
rast počiva na inovacijama, znanju, privatnim 
investicijama, rastu produktivnosti, boljoj alokaciji 
resursa, stvaranja pozitivne i poticajne 
poduzetničke klime, reformi tržišta rada i nastavku 
privatizacije koja će doprinijeti transparentnosti i 
konkurentnosti hrvatskog gospodarstva. 
Potencijala imamo, vrijeme je da ga iskoristimo na 
najbolji način kako bi nam budućnost bila svjetlija, 
a tu su članovi Financijskog kluba koji će sigurno 
na izravan ili neizravan način sudjelovati u razvoju 
hrvatskog gospodarstva.  

Na kraju, Financijski Klub se zahvaljuje 
časopisu Banka i Poslovnom dnevniku, što su 
omogućili članovima Kluba sudjelovanje na 
konferenciji.  
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